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はじめに

地域脱炭素ロードマップにおいては、地域の脱炭素を実現していくため、国が支援を行うに当
たっては、関係府省庁において脱炭素関連対策への重点化を図り、府省庁間で連携しつつ各
分野の施策に着実に取り組むこととしています。

本資料は、脱炭素先行地域づくりガイドブックの参考資料として、地域脱炭素の取組に対する
関係府省庁の主な支援ツール・枠組みをとりまとめ、地方自治体とステークホルダの皆様が脱炭
素先行地域の実現に向けた検討を行うための資料として作成したものです。

本資料では、各府省庁別目次だけでなく、脱炭素先行地域に選定された場合に優遇措置が
受けられる事業の一覧や、支援種別目次を準備し、目的に応じて各府省庁の施策が見つけら
れるように整理を行っていますので、検討の参考としてください。

※ 関係府省庁の支援ツール・枠組みは本資料の公表日時点の情報であり、変更の可能性が
あるため、詳細は当該府省庁に問い合わせください。
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目次（省庁順）

各府省庁の支援ツール・枠組みは下記の支援種別順に並んでいます
・設備導入支援 ： 再エネ設備や省エネ設備等の導入やそれに伴うインフラ整備等に対する支援に関するもの
・計画策定等支援 ： 計画策定、調査・実証事業等に対する支援に関するもの
・人的支援 ： 人材派遣、人材育成等に対する支援に関するもの
・情報提供等支援 ： 再エネ導入に係る情報提供等に関するもの
・その他支援 ： ノウハウの共有、ネットワークづくり、プラットフォーム提供、モデル事業構築等に対する支援に関するもの
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目次（省庁順） －環境省 1/2－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地域脱炭素移行・再エネ推進交付金 32 74-75
地域脱炭素実現に向けた再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業 32 76-79
地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備等導入推進事業 32 80
脱炭素社会構築のための資源循環高度化設備導入促進事業 33 81
廃棄物処理×脱炭素化によるマルチベネフィット達成促進事業 33 82
浄化槽システムの脱炭素化推進事業 33 83
グリーンリカバリーの実現に向けた中小企業等のCO2削減比例型設備導入支援事業 34 84
再エネ×電動車の同時導入による脱炭素型カーシェア・防災拠点化促進事業 34 85
建築物等の脱炭素化・レジリエンス強化促進事業 34 86-91
集合住宅の省CO2化促進事業 35 92
戸建住宅ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス（ZEH）化等支援事業 35 93
脱フロン・低炭素社会の早期実現のための省エネ型自然冷媒機器導入加速化事業 35 94
財投を活用した新たな出資制度（株式会社脱炭素化支援機構）の創設 36 95
地域脱炭素投資促進ファンド事業 36 96
環境金融の拡大に向けた利子補給事業 36 97
脱炭素社会の構築に向けたESGリース促進事業 37 98
社会変革と物流脱炭素化を同時実現する先進技術導入促進事業 37 99-102
空港・港湾・海事分野における脱炭素化促進事業 37 103-106
PPA活用等による地域の再エネ主力化・レジリエンス強化促進事業 38 107-115
脱炭素イノベーションによる地域循環共生圏構築事業 39 116-119
廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業 40 120
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目次（省庁順） －環境省 2/2－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

「脱炭素×復興まちづくり」推進事業 40 121
工場・事業場における先導的な脱炭素化取組推進事業 41 122
脱炭素社会構築に向けた再エネ等由来水素活用推進事業 41 123-125
環境配慮型先進トラック・バス導入加速事業 41 126
バッテリー交換式EVとバッテリーステーション活用による地域貢献型脱炭素物流等構築事業 42 127
地域共創・セクター横断型カーボンニュートラル技術開発・実証事業 42 128
脱炭素社会を支えるプラスチック等資源循環システム構築実証事業 42 129
地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム[LAPSS(ラップス)] 43 －
再生可能エネルギー情報提供システム[REPOS(リーポス)] 43 －
環境アセスメントデータベース[EADAS(イーダス)] 43 －
地域経済循環分析 43 －
再エネ スタート 44 －
地域共生型地熱利活用に向けた方策等検討事業 44 130
地球温暖化対策の推進に関する法律に基づく普及啓発推進事業 44 131
使用済み製品等のリユース等促進事業 44 132
食品ロス削減及び食品廃棄物等の3R推進事業 45 133
環境省ローカルSDGｓ-地域循環共生圏づくりプラットフォーム- 45 －
地域エネルギー・温暖化対策推進会議 45 －
気候変動適応情報プラットフォーム（A-PLAT） 45 －
エコアクション21ガイドライン 45 －
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目次（省庁順） －内閣府 1/1－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方創生人材支援制度 46 135
企業版ふるさと納税
企業版ふるさと納税（人材派遣型） 46 136-137

「地方創生×脱炭素」推進事業 46 138
地方創生推進交付金 46 139
デジタル田園都市国家構想推進交付金（デジタル実装タイプ） 47 140
デジタル田園都市国家構想推進交付金（地方創生テレワークタイプ） 47 141
SDGs未来都市 47 142
地方創生SDGs官民連携プラットフォーム 48 143
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目次（省庁順） －総務省 1/1－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

ローカル10,000プロジェクト 49 145
ふるさと融資制度 49 146
分散型エネルギーインフラプロジェクト 50 147
人材面からの地域脱炭素支援 50 148
地域力創造アドバイザー 50 149
地域活性化起業人（企業人材派遣制度） 50 150
自治大学校における脱炭素研修 51 －

（参考（地方財政措置））
地域活性化事業 52 －
過疎対策事業 52 －
公共施設等適正管理推進事業のうち脱炭素化事業 52 －
公営企業債（脱炭素化事業） 52 －
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目次（省庁順） －文部科学省 1/1－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

国立大学・高専等施設整備 53 152
公立学校施設の整備 53 153
エコスクール・プラス 53 154-155
大学の力を結集した、地域の脱炭素化加速のための基盤研究開発 53 156
カーボンニュートラル達成に貢献する大学等コアリション 54 157
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目次（省庁順） －農林水産省 1/2－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、バイオマス地産地消対策 55 159
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、SDGs対応型施設園芸確立 55 160
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、スマート農業産地展開支援 55 161
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、有機農業産地づくり推進 55 162
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、グリーンな栽培体系への転換サポート 56 163
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、地域循環型エネルギーシステム構築 56 164
みどりの食料システム戦略推進総合対策のうち、地域資源活用展開支援事業 56 165
みどりの食料システム戦略推進総合対策のうち、有機農業推進総合対策事業 56 166-169
みどりの食料システム戦略緊急対策事業のうち、水田農業グリーン化転換推進事業 57 170
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、林業・木材産業成長産業化促進対策 57 171
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、建築用木材供給・利用強化対策 57 172
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、木材需要の創出・輸出力強化対策 57 173
産地生産基盤パワーアップ事業のうち、施設園芸エネルギー転換枠 58 174
産地生産基盤パワーアップ事業のうち生産基盤強化対策のうち全国的な土づくりの展開 58 175
強い農業づくり総合支援交付金（産地基幹施設等支援タイプ） 58 176
農業農村整備事業＜公共＞ 58 177
漁港機能増進事業 59 178
森林整備事業＜公共＞ 59 179
環境保全型農業直接支払交付金 59 180
環境負荷軽減に向けた持続的生産支援対策 59 181
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目次（省庁順） －農林水産省 2/2－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

バイオマス産業都市 60 －
農山漁村再エネ法基本計画 60 －
脱炭素型フードサプライチェーン可視化（見える化）推進事業 60 －
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目次（省庁順） －経済産業省 1/1－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

需要家主導による太陽光発電導入促進補助金 61 183-184
クリーンエネルギー自動車導入促進補助金 61 185-186
燃料電池自動車等の普及促進に向けた水素ステーション整備事業費補助金 61 187
地域共生型再生可能エネルギー等普及促進事業費補助金 61 188-189
水力発電の導入加速化補助金 62 190
AI・IoT等を活用した更なる輸送効率化推進事業費補助金 62 191
地熱発電の資源量調査・理解促進事業費補助金 62 192
住宅・建築物需給一体型等省エネルギー投資促進事業 63 193
ミラサポplus 63 －
なっとく！再生可能エネルギー 63 －
中小企業等に対するエネルギー利用最適化推進事業（うち、地域プラットフォーム構築事業） 63 194
地域エネルギー・温暖化対策推進会議 ＜再掲＞ 63 －
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目次（省庁順） －国土交通省 1/2－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、LCCM住宅整備推進事業 64 196,197
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、地域型住宅グリーン化事業 64 196,198
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、優良木造建築物等整備推進事業 64 196,199
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、長期優良住宅化リフォーム推進事業 64 196,200
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、住宅エコリフォーム推進事業 65 196,201
住宅・建築物省エネ改修推進事業 65 201
スマートウェルネス住宅等推進事業のうち、サービス付き高齢者向け住宅整備事業 65 202
こどもみらい住宅支援事業 65 203
環境・ストック活用推進事業 65 －
社会資本整備総合交付金等（公営住宅等整備事業、公営住宅等ストック総合改善事業等） 66 －
脱炭素社会型公的賃貸住宅改修モデル事業 66 204
メザニン支援事業 66 205
まちづくりファンド支援事業（老朽ストック活用リノベーション等推進型） 67 206
地域交通のグリーン化に向けた次世代自動車の普及促進 67 207-208
新モビリティサービス推進事業 67 －
地域公共交通確保維持改善事業 68 －
空港脱炭素化に係る支援（空港脱炭素化推進計画の策定支援） 68 209
空港脱炭素化に係る支援（設備導入支援・モデル実証等） 68 209
空港脱炭素化に係る支援（航空灯火のLED化や誘導路の整備） 68 209
下水道脱炭素化推進事業 68 210
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目次（省庁順） －国土交通省 2/2－

名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

下水道リノベーション推進総合事業 69 －
下水道エネルギー拠点化コンシェルジュ事業 69 －
国土交通省スマートシティモデルプロジェクト（スマートシティ実装化支援事業） 69 211
カーボンニュートラルポート（CNP）形成計画の策定に対する支援制度 69 212,213
カーボンニュートラルポート（CNP）形成に関する高度化実証 69 212,214
発電水利相談窓口 69 －
モーダルシフト等推進事業 70 －
ウォーカブル推進制度 70 215-216
空港の脱炭素化に向けた官民連携プラットフォーム 71 －
コンパクトシティ形成支援チーム 71 217
グリーンインフラ官民連携プラットフォーム 71 －
観光地域づくり法人(DMO) 71 －
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目次（支援種別順）

～支援種別の凡例～
・設備導入支援 ： 再エネ設備や省エネ設備等の導入やそれに伴うインフラ整備等に対する支援に関するもの
・計画策定等支援 ： 計画策定、調査・実証事業等に対する支援に関するもの
・人的支援 ： 人材派遣、人材育成等に対する支援に関するもの
・情報提供等支援 ： 再エネ導入に係る情報提供等に関するもの
・その他支援 ： ノウハウの共有、ネットワークづくり、プラットフォーム提供、モデル事業構築等に対する支援に関するもの

～支援対象の凡例～
・地方公共団体 ： 地方公共団体が支援対象であるもの
・地方公共団体以外： 民間事業者等、地方公共団体以外が支援対象であるもの
※地方公共団体、地方公共団体以外のいずれもが支援対象になる場合は、重複して記載しています
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目次（支援種別順） －設備導入支援 1/5－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地域脱炭素移行・再エネ推進交付金 32 74-75
地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備等導入
推進事業 32 80

浄化槽システムの脱炭素化推進事業 33 83
再エネ×電動車の同時導入による脱炭素型カーシェア・防災拠点化促進事業 34 85
建築物等の脱炭素化・レジリエンス強化促進事業 34 86-91
脱フロン・低炭素社会の早期実現のための省エネ型自然冷媒機器導入加速化事業 35 94
空港・港湾・海事分野における脱炭素化促進事業 37 103-106
脱炭素イノベーションによる地域循環共生圏構築事業 39 116-119
廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業 40 120
「脱炭素×復興まちづくり」推進事業 40 121
脱炭素社会構築に向けた再エネ等由来水素活用推進事業 41 123-125
環境配慮型先進トラック・バス導入加速事業 41 126
ローカル10,000プロジェクト 49 145
公立学校施設の整備 53 153
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、林業・木材産業成長産業化促進対策 57 171
農業農村整備事業＜公共＞ 58 177
漁港機能増進事業 59 178
クリーンエネルギー自動車導入促進補助金 61 185-186
燃料電池自動車等の普及促進に向けた水素ステーション整備事業費補助金 61 187
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目次（支援種別順） －設備導入支援 2/5－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地域共生型再生可能エネルギー等普及促進事業費補助金 61 188-189
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、地域型住宅グリーン化事業 64 196,198
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、優良木造建築物等整備推進事業 64 196,199
住宅・建築物省エネ改修推進事業 65 201
社会資本整備総合交付金等（公営住宅等整備事業、公営住宅等ストック総合改善事業
等） 66 －

脱炭素社会型公的賃貸住宅改修モデル事業 66 204
地域交通のグリーン化に向けた次世代自動車の普及促進 67 207-208
新モビリティサービス推進事業 67 －
空港脱炭素化に係る支援（設備導入支援・モデル実証等） 68 209
空港脱炭素化に係る支援（航空灯火のLED化や誘導路の整備） 68 209
下水道脱炭素化推進事業 68 210
下水道リノベーション推進総合事業 69 －

地方公共団体以外 地域脱炭素移行・再エネ推進交付金 32 74-75
地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備等導入
推進事業 32 80

脱炭素社会構築のための資源循環高度化設備導入促進事業 33 81
廃棄物処理×脱炭素化によるマルチベネフィット達成促進事業 33 82
浄化槽システムの脱炭素化推進事業 33 83
グリーンリカバリーの実現に向けた中小企業等のCO2削減比例型設備導入支援事業 34 84
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目次（支援種別順） －設備導入支援 3/5－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体以外 再エネ×電動車の同時導入による脱炭素型カーシェア・防災拠点化促進事業 34 85
建築物等の脱炭素化・レジリエンス強化促進事業 34 86-91
集合住宅の省CO2化促進事業 35 92
戸建住宅ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス（ZEH）化等支援事業 35 93
脱フロン・低炭素社会の早期実現のための省エネ型自然冷媒機器導入加速化事業 35 94
財投を活用した新たな出資制度（株式会社脱炭素化支援機構）の創設 36 95
地域脱炭素投資促進ファンド事業 36 96
環境金融の拡大に向けた利子補給事業 36 97
脱炭素社会の構築に向けたESGリース促進事業 37 98
社会変革と物流脱炭素化を同時実現する先進技術導入促進事業 37 99-102
空港・港湾・海事分野における脱炭素化促進事業 37 103-106
PPA活用等による地域の再エネ主力化・レジリエンス強化促進事業 38 107-115
脱炭素イノベーションによる地域循環共生圏構築事業 39 116-119
廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業 40 120
「脱炭素×復興まちづくり」推進事業 40 121
工場・事業場における先導的な脱炭素化取組推進事業 41 122
脱炭素社会構築に向けた再エネ等由来水素活用推進事業 41 123-125
環境配慮型先進トラック・バス導入加速事業 41 126
ふるさと融資制度 49 146
国立大学・高専等施設整備 53 152
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目次（支援種別順） －設備導入支援 4/5－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体以外 みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、バイオマス地産地消対策 55 159
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、SDGs対応型施設園芸確立 55 160
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、スマート農業産地展開支援 55 161
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、建築用木材供給・利用強化対策 57 172
産地生産基盤パワーアップ事業のうち、施設園芸エネルギー転換枠 58 174
強い農業づくり総合支援交付金（産地基幹施設等支援タイプ） 58 176
需要家主導による太陽光発電導入促進補助金 61 183-184
クリーンエネルギー自動車導入促進補助金 61 185-186
燃料電池自動車等の普及促進に向けた水素ステーション整備事業費補助金 61 187
地域共生型再生可能エネルギー等普及促進事業費補助金 61 188-189
水力発電の導入加速化補助金 62 190
AI・IoT等を活用した更なる輸送効率化推進事業費補助金 62 191
地熱発電の資源量調査・理解促進事業費補助金 62 192
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、LCCM住宅整備推進事業 64 196,197
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、地域型住宅グリーン化事業 64 196,198
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、優良木造建築物等整備推進事業 64 196,199
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、長期優良住宅化リフォーム推進事業 64 196,200
住宅・建築物カーボンニュートラル総合推進事業のうち、住宅エコリフォーム推進事業 65 196,201
住宅・建築物省エネ改修推進事業 65 201
スマートウェルネス住宅等推進事業のうち、サービス付き高齢者向け住宅整備事業 65 202
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目次（支援種別順） －設備導入支援 5/5－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体以外 こどもみらい住宅支援事業 65 203
環境・ストック活用推進事業 65 －
脱炭素社会型公的賃貸住宅改修モデル事業 66 204
メザニン支援事業 66 205
まちづくりファンド支援事業（老朽ストック活用リノベーション等推進型） 67 206
地域交通のグリーン化に向けた次世代自動車の普及促進 67 207-208
新モビリティサービス推進事業 67 －
地域公共交通確保維持改善事業 68 －
空港脱炭素化に係る支援（設備導入支援・モデル実証等） 68 209
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目次（支援種別順） －計画策定等支援 1/3－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地域脱炭素実現に向けた再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業 32 76-79
地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備等導入
推進事業*1 32 80

脱炭素イノベーションによる地域循環共生圏構築事業*1 39 116-119
廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業*1 40 120
「脱炭素×復興まちづくり」推進事業*1 40 121
脱炭素社会構築に向けた再エネ等由来水素活用推進事業*1 41 123-125
環境配慮型先進トラック・バス導入加速事業*1 41 126
バッテリー交換式EVとバッテリーステーション活用による地域貢献型脱炭素物流等構築事業 42 127
分散型エネルギーインフラプロジェクト 50 147
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、有機農業産地づくり推進 55 162
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、地域循環型エネルギーシステム構築 56 164
地域共生型再生可能エネルギー等普及促進事業費補助金 61 188-189
新モビリティサービス推進事業*1 67 －
空港脱炭素化に係る支援（空港脱炭素化推進計画の策定支援） 68 209
下水道リノベーション推進総合事業*1 69 －
下水道エネルギー拠点化コンシェルジュ事業 69 －
国土交通省スマートシティモデルプロジェクト（スマートシティ実装化支援事業）*2 69 211
カーボンニュートラルポート（CNP）形成計画の策定に対する支援制度 69 212,213

＊1：再掲（設備導入支援の目次にも記載あり）
＊2：調査・実証事業
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目次（支援種別順） －計画策定等支援 2/3－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 カーボンニュートラルポート（CNP）形成に関する高度化実証*2 69 212,214
発電水利相談窓口 69 －

地方公共団体以外 地域脱炭素実現に向けた再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業 32 76-79
地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備等導入
推進事業*1 32 80

PPA活用等による地域の再エネ主力化・レジリエンス強化促進事業*1 38 107-115
脱炭素イノベーションによる地域循環共生圏構築事業*1 39 116-119
廃棄物処理施設を核とした地域循環共生圏構築促進事業*1 40 120
「脱炭素×復興まちづくり」推進事業*1 40 121
工場・事業場における先導的な脱炭素化取組推進事業*1 41 122
脱炭素社会構築に向けた再エネ等由来水素活用推進事業*1 41 123-125
環境配慮型先進トラック・バス導入加速事業*1 41 126
バッテリー交換式EVとバッテリーステーション活用による地域貢献型脱炭素物流等構築事業 42 127
地域共創・セクター横断型カーボンニュートラル技術開発・実証事業*2 42 128
脱炭素社会を支えるプラスチック等資源循環システム構築実証事業*2 42 129
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、SDGs対応型施設園芸確立*1 55 160
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、スマート農業産地展開支援*1 55 161
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、グリーンな栽培体系への転換サポート 56 163
みどりの食料システム戦略推進交付金のうち、地域循環型エネルギーシステム構築 56 164

＊1：再掲（設備導入支援の目次にも記載あり）
＊2：調査・実証事業
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目次（支援種別順） －計画策定等支援 3/3－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体以外 みどりの食料システム戦略推進総合対策のうち、地域資源活用展開支援事業 56 165
みどりの食料システム戦略緊急対策事業のうち、水田農業グリーン化転換推進事業 57 170
地域共生型再生可能エネルギー等普及促進事業費補助金*1 61 188-189
水力発電の導入加速化補助金*1*2 62 190
AI・IoT等を活用した更なる輸送効率化推進事業費補助金*1*2 62 191
住宅・建築物需給一体型等省エネルギー投資促進事業*2 63 193
新モビリティサービス推進事業*1 67 －
空港脱炭素化に係る支援（空港脱炭素化推進計画の策定支援） 68 209
国土交通省スマートシティモデルプロジェクト（スマートシティ実装化支援事業）*2 69 211
発電水利相談窓口 69 －

＊1：再掲（設備導入支援の目次にも記載あり）
＊2：調査・実証事業
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目次（支援種別順） －人的支援 1/1－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地方創生人材支援制度 46 135
企業版ふるさと納税
企業版ふるさと納税（人材派遣型） 46 136-137

人材面からの地域脱炭素支援 50 148
地域力創造アドバイザー 50 149
地域活性化起業人（企業人材派遣制度） 50 150
自治大学校における脱炭素研修 51 －
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目次（支援種別順） －情報提供等支援 1/1－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム[LAPSS(ラップス)] 43 －
再生可能エネルギー情報提供システム[REPOS(リーポス)] 43 －
環境アセスメントデータベース[EADAS(イーダス)] 43 －
地域経済循環分析 43 －
再エネ スタート 44 －
地域共生型地熱利活用に向けた方策等検討事業 44 130
なっとく！再生可能エネルギー 63 －

地方公共団体以外 地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム[LAPSS(ラップス)] 43 －
再生可能エネルギー情報提供システム[REPOS(リーポス)] 43 －
環境アセスメントデータベース[EADAS(イーダス)] 43 －
地域経済循環分析 43 －
再エネ スタート 44 －
地域共生型地熱利活用に向けた方策等検討事業 44 130
ミラサポplus 63 －
なっとく！再生可能エネルギー 63 －
地域公共交通確保維持改善事業 68 －
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目次（支援種別順） －その他支援 1/3－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地域共生型地熱利活用に向けた方策等検討事業 44 130
使用済み製品等のリユース等促進事業 44 132
食品ロス削減及び食品廃棄物等の3R推進事業 45 133
環境省ローカルSDGｓ-地域循環共生圏づくりプラットフォーム- 45 －
地域エネルギー・温暖化対策推進会議 45 －
気候変動適応情報プラットフォーム（A-PLAT） 45 －
エコアクション21ガイドライン 45 －
企業版ふるさと納税
企業版ふるさと納税（人材派遣型） 46 136-137

「地方創生×脱炭素」推進事業 46 138
地方創生推進交付金 46 139
デジタル田園都市国家構想推進交付金（デジタル実装タイプ） 47 140
デジタル田園都市国家構想推進交付金（地方創生テレワークタイプ） 47 141
SDGs未来都市 47 142
地方創生SDGs官民連携プラットフォーム 48 143
エコスクール・プラス 53 154-155
大学の力を結集した、地域の脱炭素化加速のための基盤研究開発 53 156
カーボンニュートラル達成に貢献する大学等コアリション 54 157
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、林業・木材産業成長産業化促進対策 57 171
森林整備事業＜公共＞ 59 179
バイオマス産業都市 60 －
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目次（支援種別順） －その他支援 2/3－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 農山漁村再エネ法基本計画 60 －
脱炭素型フードサプライチェーン可視化（見える化）推進事業 60 －
地熱発電の資源量調査・理解促進事業費補助金 62 192
中小企業等に対するエネルギー利用最適化推進事業（うち、地域プラットフォーム構築事業） 63 194
空港脱炭素化に係る支援（設備導入支援・モデル実証等） 68 209
ウォーカブル推進制度 70 215-216
空港の脱炭素化に向けた官民連携プラットフォーム 71 －
コンパクトシティ形成支援チーム 71 217
グリーンインフラ官民連携プラットフォーム 71 －

地方公共団体以外 地域共生型地熱利活用に向けた方策等検討事業 44 130
地球温暖化対策の推進に関する法律に基づく普及啓発推進事業 44 131
使用済み製品等のリユース等促進事業 44 132
食品ロス削減及び食品廃棄物等の3R推進事業 45 133
環境省ローカルSDGｓ-地域循環共生圏づくりプラットフォーム- 45 －
地域エネルギー・温暖化対策推進会議 45 －
気候変動適応情報プラットフォーム（A-PLAT） 45 －
エコアクション21ガイドライン 45 －
大学の力を結集した、地域の脱炭素化加速のための基盤研究開発 53 156
カーボンニュートラル達成に貢献する大学等コアリション 54 157
みどりの食料システム戦略推進総合対策のうち、有機農業推進総合対策事業 56 166-169
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目次（支援種別順） －その他支援 3/3－

支援対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体以外 森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、建築用木材供給・利用強化対策 57 172
森林・林業・木材産業グリーン成長戦略のうち、木材需要の創出・輸出力強化対策 57 173
産地生産基盤パワーアップ事業のうち、生産基盤強化対策のうち全国的な土づくりの展開 58 175
環境保全型農業直接支払交付金 59 180
環境負荷軽減に向けた持続的生産支援対策 59 181
バイオマス産業都市 60 －
農山漁村再エネ法基本計画 60 －
脱炭素型フードサプライチェーン可視化（見える化）推進事業 60 －
中小企業等に対するエネルギー利用最適化推進事業（うち、地域プラットフォーム構築事業） 63 194
空港脱炭素化に係る支援（設備導入支援・モデル実証等） 68 209
モーダルシフト等推進事業 70 －
ウォーカブル推進制度 70 215-216
空港の脱炭素化に向けた官民連携プラットフォーム 71 －
グリーンインフラ官民連携プラットフォーム 71 －
観光地域づくり法人(DMO) 71 －
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目次（支援種別順） －（参考）地方財政措置 1/1－

対象 名称 ページ
(概要)

ページ
(詳細)

地方公共団体 地域活性化事業 52 －
過疎対策事業 52 －
公共施設等適正管理推進事業のうち脱炭素化事業 52 －
公営企業債（脱炭素化事業） 52 －
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目次（優遇措置※リスト）

※脱炭素先行地域に選定された場合に適用される措置
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目次（優遇措置リスト）
省庁名 名称 優遇措置の内容 ページ

(概要)
ページ
(詳細)

環境省 地域脱炭素実現に向けた再エネの最大限導入のための計画づくり支援事業のうち、④地
域再エネ事業の実施・運営体制構築支援

採択審査時に加点 32 76-79

地域レジリエンス・脱炭素化を同時実現する公共施設への自立・分散型エネルギー設備
等導入推進事業

採択審査時に加点 32 80

廃棄物処理×脱炭素化によるマルチベネフィット達成促進事業 検討中 33 82
PPA活用等による地域の再エネ主力化・レジリエンス強化促進事業のうち、⑤データセン
ターのゼロエミッション化・レジリエンス強化促進事業

検討中 38 113-114

脱炭素イノベーションによる地域循環共生圏構築事業のうち、①-2屋外照明のスマートラ
イティング化・ゼロエミッション化モデル創出事業及び③-3交通システムの低炭素化と利用
促進に向けた設備整備事業

検討中
39 117,119

「脱炭素×復興まちづくり」推進事業 検討中 40 121
脱炭素社会構築に向けた再エネ等由来水素活用推進事業 検討中 41 123-125
環境配慮型先進トラック・バス導入加速事業 検討中 41 126
バッテリー交換式EVとバッテリーステーション活用による地域貢献型脱炭素物流等構築事
業

検討中 42 127

内閣府 地方創生推進交付金 上限申請件数を超えて
申請可能（検討中） 46 139

総務省 分散型エネルギーインフラプロジェクト 検討中 50 147
文部科学省 国立大学・高専等施設整備 概要ページを参照 53 152
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